
 

 

TELEFON  (+420) 225 279 111  |  E-MAIL  SPCR@SPCR.CZ 

WEB  WWW.SPCR.CZ  |  ADRESA  FREYOVA 948/11, 190 00 PRAHA 9 
ZAPSANÝ VE SPOLKOVÉM REJSTŘÍKU, VEDENÉM MĚSTSKÝM SOUDEM V PRAZE ODDÍL L, VLOŽKA 3148.  

IČ0: 00536211, DIČ: CZ00536211. 

 

 

NÁZEV MATERIÁLU 

Připomínky Svazu průmyslu a dopravy ČR k Návrhu poslanců Petra Fialy, 
Zbyňka Stanjury, Jany Černochové a dalších na vydání zákona, kterým se 
zrušuje zákon č. 223/2016 Sb., o prodejní době v maloobchodě 
a velkoobchodě, ve znění pozdějších předpisů (sněmovní tisk č. 21) 

Č. J. GŘ/94/SHP/2017 
DATUM ZPRACOVÁNÍ 14. 12. 2017 
KONTAKTNÍ OSOBA Jan Šebesta 
TELEFON 225 279 201 
E-MAIL jsebesta@spcr.cz 

 

OBECNÉ PŘIPOMÍNKY 
Svaz průmyslu a dopravy ČR doporučuje vládě k poslaneckému návrhu vyslovit kladné stanovisko. 

Odůvodnění: 

1) Tato regulace by měla být odmítnuta jako celek. Navíc hranice 200m2 diskriminují nejen velké, ale 
i malé obchodníky s prodejnami nad tuto hranici.  

2) Zákon diskriminuje kamenné prodejny a také internetové prodejce s výdejnami zboží a zvýhodňuje 
ostatní internetové prodejce. 

3) Zákon se snaží vylepšit postavení jedné malé části práceschopného obyvatelstva (8 % pracuje 
v maloobchodu) na úkor jiných. Ostatní profese musí/mohou o svátcích pracovat. Práce o svátcích je 
již řešena zákoníkem práce. 

4) V evropských státech v Evropě s podobnou regulací se od této regulace již ustupuje  (Itálie, Německo, 
Francie, Maďarsko). 

5) Regulace není nutná, neboť dochází k mnohem pružnější a spravedlivější samoregulaci. 
6) Zákon poškozuje především provozovatele malých prodejen, obzvláště v menších obcích. Zde jsou 

malými podnikateli provozovány převážně prodejny o prodejní ploše kolem 250 m2 - 500 m2, navíc se 
u těchto provozovatelů prodejen ve větších městech vytrácí jejich konkurenční výhoda, kdy mohla 
nabídnout rychlejší nákup než ve velkých supermarketech a hypermarketech. 

7) Zákon má podporovat využití volného času např. v regionech, ale právě zavřené prodejny odrazují od 
cestování na venkov, protože v případě potřeby není možné nic nakoupit. Jedná se o další opatření 
s dopadem na venkovské oblasti. 

8) Součástí velkých nákupních středisek jsou i multikina a další zábavní podniky, které v případě uzavření 
nákupního centra přicházejí o obrat a zákazníci o možnost jejich návštěvy. Při zavření obchodního 
centra tak dochází k diskriminaci i těchto podniků oproti podnikům, která jsou mimo tato centra. 

9) Významná část zaměstnanců chce o svátcích pracovat např. kvůli vysokým příplatkům ke mzdě. 
10) Zákon nenavazuje svým rozdělením na ty, kteří mohou mít otevřeno a na ty, kteří mít otevřeno 

nemohou, na žádný jiný zákon, který by rozděloval do různých kategorií podnikatele a jejich 
zaměstnance. Tím dochází k diskriminaci maloobchodu a velkoobchodu. 

11) V poslední době tento zákon způsoboval velký „zmatek“ především u zákazníků, kteří nevěděli, kdy 
bude otevřeno a kdy nikoliv (i přesto, že obchodníci o této skutečnosti informovali). Často tím byli 
zasaženi turisté v centrech velkých měst.  


